Ubi autem actus conceptus est per verba ambigua, &
enunciatiæ prolatæ, ita possit dubitari, an proferens
voluerit, necne doctorem promittere, seu constitutire, tunc
major oritur quæstio, in qua quidem, quidquid in scho-
lis disputando dici possit, verius est, certam regulam tra-
di non posse, sed sicut ex conjecturæ, ac facti circumstan-
tis prudenter iudicis arbitrio fore decidendam; Siquidem
ex textu in l. 2. C. de dotis promiss. leuiter est glori-
siderit, definiuntur recepta conclusio, ut verius est glori-
siderit, & in hunc fenum tabulari posse videntur dicta per
Mantic. de tacit. lib. 13. tit. 10. num. 36. neque alias eius
dictum est ut subtestibile.

Verum cetera extranei propensionem, id non ita simili-

citer meq. iudicio capendum est, sed totum iudicis arbitrio

remittendum, qui penitus facti circumstantiæ rationem

tamen promittuntur perterreunt, an scilicet ille nugari

voluerit, vel scilicet promittere, maximè ubi qualitas mulie-

ritis cui fit promissio est talis quod verisimilitud. ad causam

potest referri; Si enim ablique aliquo matrimonii tra-

statu puella non sufficienter provisa de doce, quis certam

rem, vel quantitatim promittat, videur omnino capien-

da interpretatio, ut in causam dotis promissio confinatur,

maxime ad removendam suspicione delicti, quod

noncēdum ad aliquem malum finem talis promissio facta sit;

ad quod excludetur, vel etiam in ponenti hujusmodi

iniqui promissoris, regulariter, & in dubio iudicis

arbitrium pro actus validitate videatur interponendum.

8. Prout si ille, qui verba enunciatiæ in laudem, & con-
mendationem profert, sit de illis, quibus onus, vel cura
dotandi incumbit, quia scilicet sit pater, vel frater mu-
lieris, qui dicat ipso, ut eam ducat, quoniam est bene
tamen

ramen hinc accident in foro disputanda, vel quia semper causa promissionis exprimi solet, quia in omnibus factis acitibus ad promissionibus soler hodie interponi juramentum, quod causa defecum supplet iusta sententiam aliquorum, de quibus Gratian. discept. 413. numer. 48. Zanch. de oblig. C. de rei uxor. alii ut in qua-
cumque dotis promissione subintelligatur hodie stipula-
tio.

Secundum autem casu, quo à traditione, vel assignatio-
ne inceptum est, puta quia dicatur do fundum, assigno
predium, &c. Et tunc subdividendum est, an agatur in
ter dante, & mulierem, vel inter mulierem, & virum; Primo respectu non intrat dubitatio super validitatem actus,
quoniam simplex datio, quamvis causa non expresa,
tonat in donationem, neque de jure inventur prohibita;
ideoque non referit a præsumatur, necne causa dotis; dif-
ficultas est solutio ratione cause defecientis, an felicitate
debet actus resolviti ob non impleram matrimonii conditio-
nem, sub qua res censetur data quoties in causam dotis
dato facta est; sed de hoc habetur sub ea materia, ab
& quando datum, vel promissum ea causa dotis fonet in
donationem puram, vel matrimonii conditionem contin-
eat.

Quare agendo solum de causa inter virum, & mulierem,

ad effectum bona in dotem, vel parahermata data cen-
tentur, quidquid disputandum diversificantur deduci-
ti per Barbol. d. part. 3. 1. numer. 67. & seq. & Mantic. d. lib.
12. tit. 10. ex numer. 32. Bossi. numer. 110. cum seq. ita vide-
tur refutative dicendum; Aut hujusmodi datio, vel assigna-
tio fit per mulierem, vel alium eius nomine ante matrimonium
contractum, prævio tamen eius tractatu, vel in
ipso actu matrimonii, alia date expresa non constituta, &
tunc indistincte referenda est dato ad causam dotis, five
mulier utatur verbo dare, five verbo tradere; Ita enim
distinctio verborum, tradita per Bald. in l. fin. C. de fin. que
fine cert. quant. & relata per Barbol. ubi supra, num. 67. & Bossi.
c. 8. num. 107. & 111. videatur incongrua, quia cum hujusmodi
actus ambiguus soleat in plurimum fieri inter personas sim-
plices, acidotas, improbabiles omnino videatur, ut voluntas
descendunt sitib. ab verbis fabuli diffinzione, que ne-
que omnibus juris professoribus est nota.

Sicut autem si dos in aliis bonis expresa constituta fuerit,
qua cum expreßum faciat cesare tacitum, vel ali-
quam ratione expreßum excludat præsumptionem in
reliquis, ut supra est notatum, hinc verba per mulierem
prolatas videntur capienda in expreßam administrationem
dotem, quam juxta terminos textus in l. fin. C. de pael.
convenit, mulier viro facere volute de bonis extrador-
bus.

Aut dato, seu assignatio fequira est post matrimonium
contractum, & tunc, quamvis magnam rationem conti-
nere videatur distinctio Bald. in eadem l. fin. ut nempe si ma-
ritus fit dignus a doce censetur in eis causa dotis facta,
fecit est converto; verius tamen videatur certam regula
dari non posse, sed rotum remittendum esse. Judicis arbitrio,
regulare ex conjecturæ, & facti circumstantiæ, tam
a priori, quam a posteriori regulandis, ex quibus versum illos
partium voluntas deducit Valeat, aqua ad hanc effectum
considerata sunt ea que per Manticam, & Barbol. ubi sup.
d. deci. 57. numer. 84. ubi licet pro majori parte suffragiorum ta-
litas aquitatis in ea causa non fuerit admissa, omnino tamen
admitenda videatur in præsentis, in quo intraret aperta ter-
tia deceptio irreparabilis, ac pietas canit, que ibi non con-
cubrantur, maximè quia si ultima voluntatis subfinis
tum dispositio incerta favore dotis, ex deducitis per Affl. deci.
dec. 57. numer. 1. Bald. in l. fin. C. de fin. que fine cert. quant.
& relata per Barbol. ubi supra, numer. 45. in princip. &
per Menoch. conf. 292. ex numer. 9. ita eadem aquitas abjecta
rigore, qui ex literali dispositione alijius legis considerari
posset, videatur attendenda in contractibus, ubi circumstan-
tiae facti sunt tales, quod aquitatem suadeant, arque ani-
mum judicis ad eam impellant; rarus tamen est iste casus,
id non mirum si de facti authoritates forentes in ejus de-
cione non inventur.

Tertiæ est causa in ipsam mulierem pro se ipsa dotem in
genere promittente, & in hoc relatis hinc inde scriben-
tibus, pro invaliditate actusflare veriorem, ac magis rece-
ptam, late profitebar Barbol. ibid. cui adharet Leotard. loc.
cit. Verum adhuc discepit Mantic. d. tit. 12. numer. 10. apud
quos rationes, & autoritates utriusque opinionis vide-
runt, cum in re parum in foro contingibili non expediatur,
ut vir forensis sit immoretur; decisionem tamen credere
rem regulandum est, codem modo, que in casu proxime
precedenti, ut nempe ruminatis facti circumstantiæ fidej-
scimus favorabilem.

Vel (melius) sumendo hanc genericam promissionem
pro vehementi conjectura, quod mulier bona, qua habe-
tur, mixta communem usum viro in dotem tradere volue-
rit; Et hoc maxime, si aliqua alia concurrente conjectura
illa præterita deducita à posteriore, quod felicitate deinde
longo temporis spatio pafsa fit virum tamquam dominum
bona possidere, ac fructus percipere; Licet enim ista sola
conjectura ex veriori sententia regulariter non sufficiat ex
superius allegatis, attamen ubi cum eo concordit predicta
promissio generica, eam puto efficacissimam; In his enim
matrictis, in quibus plurimum per simplices idiotas, vel
mulieres, ita doctes constitui solent, non sophistica tubili-
tas iuris, sed bona fides, ac verisimilitud partium voluntas
est attendenda; Indubitate tamen isto caſu hæc generica
promissio operaretur quoad eam dotem, que per patrem
in testamento, vel alias mulier erat iam destinata; Si enim
ista sola definitio censetur conjectura sufficiens constitui-
tions, multò magis dum per talen promissionem declaratur
voluntas viri nolentis ducre uxorem indotatum, ac
mulieris voluntis viro dotem tradere.

Card. de Luca, Lib. VI.